Estado de São Paulo

m »,g a; .; & E» ºRequerimento
,àíbeirão Prem. ...namizfílfng

,
,

l
. ................... _...; .........................PW?" m:

E_MENTA:

(,O O 3 4 6 MOÇÃO DE LOUVOR E DE CONGRATULAÇOES AO
ATLETA PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO FAJARDO
DA MOTTA E SEU TÉCNICO PEDRO BALDO DA
EQUIPE N1/MOURA LACERDAA, CONFORME
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

EXCELENTISSÍMO SENHOR PRESIDENTE,

No uso de minhas atribuições como Vereador, tendo em vista o relevante
interesse público visando e as disposições pertinentes do Artigo 122, 5 3º, inciso XI, do
Regimento Interno, venho por este requerer seja deferidamoção de louvor, para enaltecer
o atleta PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO FAJARDO DA MO'I'I'A e seu técnico da Equipe de
NH Moura Lacerda Sr. PEDRO BALDO, pela brilhante conquista do bicampeonato
Brasileiro nas provas de 100 e 200 m costas (brasileiro Junior e Verão).

Considerando-se o eficiente trabalho do IlustríssimoSenhor Técnico Pedro
Baldo, levando a nossa cidade a ter excelentes resultados no cenário brasileiro.

Considerando-se que o atleta é estudante de ensino médio no Centro
Universitário Moura Lacerda, tem como objetivo em 2019, vitorias no Sul-americano
Juvenil, classificação para o Campeonato para o Campeonato Mundial Junior e entrar no
top 8 do Ranking Brasileiro de categoria nas provas de 100 e 200 costas.

No ano de 2018, o atleta obteve vários títulos, sendo:

- Bicampeão Brasileiro nas provas de 100 e 200m costas (Brasileiro Junior de Inverno e
verão);
- Finalista B nas provas de 50m costas (Troféu Brasil), 50, 100 e 200 costas (Troféu Jose
Finkel);
— Top 3 do Ranking Mundial da categoria em piscina de 24 rn nas provas de 50 e 100 costas
e 100 medleys;
— Convocação para a seleção Brasileira, para disputar o sul-americano Juvenil em abril de

Câmara Municipal de Ribeirão Preto, 7 de fevereiro de 2019 Página 1 de 2

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

2019, no Chile e
- Recorde Paulista Junior 1 na prova dos 100m medley.

Recebeu vários títulos na carreira, sendo:

- Campeão Sul-americano da Juventude nas provas de 50 e 100 costas e 4x 100 medleys,
além de vice-campeão na prova de 200 costas;
- Tri campeão Brasileiro na prova de 200 costas;
- Campeão Brasileiro na prova de 100 borboleta;
- Recordista Brasileiro em piscina de 50m e 25m, categoria juvenil 1 e 2, nas provas de
50, 100 e 200m costas;
- Recordista Brasileiro em piscina curta, categoria Juvenil 2, na prova dos 100m borboleta;
- Recordista sul—americano da juventude na prova de 50 e 200 m costas, no ano de 2017 e
— Terceiro colocado do Ranking BrasileiroAdulto na prova de 100 costas, no ano de 2017.

Sala das Sessões, 07 de fev ªde 2019

DADINHO
VEREADOR

Câmara Municipal de Ribeirão Preto, 7 de fevereiro de 2019 Página 2 de 2

Equipe - N1/Moura Lacerda

Pedro Henrique Figueiredo Fajardo da Motta , 18 anos

Especialidades: 50, 100 e 200m costas , 50 e 100m borboleta e 200m medley.

Estudante do ensino médio — Centro Universitário Moura Lacerda.

Objetivos 2019:

. Vitórias no Sulamericano Juvenil

. Classificaçãopara o Campeonato Mundial Junior
o Entrar no top 8 do RankingBrasileiroAdulto em piscina de 50m

' Chegar ao pentacampeonatoBrasileiro de categoria nas provas de 100 e 200 costas

Principais Títulos de 2018

. Bi-campeão Brasileiro nas provas de 100 e 200m costas ( Brasileiro Junior de Inverno e Verão);

. Finalista B nas provas de 50m costas (Troféu Brasil); 50, 100 e 200 costas (Troféu José Flnkel);

' Top 3 do RankingMundial da categoria em piscina de 25m nas provas de 50 e 100 costas e 100 medley.
. Convocação para a seleção Brasileira que vai disputar o sulamericanaJuvenil em abril de 2019, no Chile,

' Recorde Paulista Junior 1 na prova dos 100m medley.

Principais Títulos na carreira:

º Campeão Sulamericano da Juventude nas provas de 50 e 100 costas e 4x 100 medley, além de vice-
campeão na prova de 200 costas

. Tri-Campeão Brasileiro na prova de 100 e 200 costas;
o Campeão Brasileiro na prova de 100 borboleta
. Atual recordista Brasileiro em piscina de 50m, categoria Juvenil 2, nas provas de 50 e 100m costas
. Atual recordista Brasileiro em piscina de 25m, na categoria Juvenil 2 e Juvenil 1, na prova de 50, 100 e 200

costas
. Já foi Recordista Brasileiro em piscina curta, categoria Juvenil 2, na prova dos 100m borboleta (recorde foi

batido em 2018)

. Recordista Sulamericano da Juventude na prova de 50 e 100m costas
º Segundo colocado do Ranking BrasileiroAdulto nas provas de 50 e 200 costas, no ano de 2017
- Terceiro colocado do RankingBrasileiro Adulto na prova de 100 costas, no ano de 2017.